
STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

VOLUMUL I - Capitolul 9 

PREZENTARE PROIECT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

2 

CUPRINS CAPITOL 9.3 

VOLUMUL I - CAPITOLUL 9 ................................................................................ 1 

PREZENTARE PROIECT .................................................................................... 1 

CUPRINS CAPITOL 9.3...................................................................................... 2 
[...]
uzate, termene, care se refera atat la realizarea retelelor pentru colectarea apelor menajere, cat si la epurarea acestora 

inainte de a fi evacuate in emisar. Analizand situatia existenta in zona proiectului, se impune dezvoltarea sistemelor de 

canalizare menajera, avand in vedere urmatoarele: 

- marirea gradului de confort al populatiei prin crearea posibilitatilor de racordare a gospodariilor la reteaua de 

canalizare; 
- asigurarea retelei de canalizare menajera, corespunzatoare unei etape de dezvoltare de 30 de ani.  

Investitiile propuse au in vedere imbunatatirea sistemelor de colectare, transport si epurare a apelor uzare pentru cele 

16 de aglomerari analizate, prin: 

- extinderea/reabilitarea sistemelor de colectare a apei reziduale; 

- prevederea/reabilitarea statiilor de pomare ape uzate; 

- prevederea/reabilitarea conductelor de refulare; 

- extinderea capacitatiilor de epurare; 

- control automatizat SCADA. 

Din punct de vedere tehnic, pentru implementarea masurilor de investirii propuse pentru sistemelor de canalizare s-au 

avut in vedere o serie de considerente tehnice/constructive, prezentate in cele ce urmeaza. 

9.3.1.1 Generalitati - retele de canalizare 

Pentru realizarea conductelor de canalizare s-au prevazut tuburi din PVC si/sau PAFSIN. Se recomanda folosirea tuburilor 

din PVC, pentru realizarea retelelor pe diametre pana in Dn 500 mm si a tuburilor PAFSIN pentru diametre mai mari, 

deoarece au caracteristici care le recomanda pentru utilizarea in sisteme de canalizare: 

 sunt inerte la actiunea apei;  

 prezinta siguranta totala referitoare la gradul de toxicitate al materialului conductei;  

 au o rezistenta foarte buna la inghet datorita polimerilor speciali folositi; 

 au caracteristici hidraulice care se mentin constante in timp; 

 demonstreaza insensibilitate la fenomenele de coroziune electrochimica;  

 au durata de viata de 50 ani. 

Pozarea conductelor din PVC se va face ingropat peste un strat compactat de nisip sau material necoeziv fin, care sa 

protejeze generatoarea inferioara a conductei. Se va da o atentie deosebita umpluturii si compactarii manuale a transeei 

in dreptul conductei si 30 cm deasupra ei, utilizandu-se pamantul excavat din care s-au indepartat pietrele si alte corpuri 

tari. Restul umpluturilor se vor realiza cu compactare mecanica. 

La stabilirea configuraţiei reţelei de canalizare, s-au avut în vedere următoarele: 

 configurația tramei stradale existente;, 

 configuraţia terenului, asigurarea pantelor astfel încât să se asigure, pe cât posibil, viteze corespunzătoare, care 

să prevină depunerile de materii solide pe radier, diminuând astfel costurile ulterioare de întreţinere ale 

canalelor; 

 transportul şi evacuarea apelor de canalizare fără să se producă efecte dăunătoare asupra mediului înconjurător, 

riscuri pentru sănătatea publică sau riscuri pentru personalul care lucrează. 

În plan, colectoarele precum si conductele de refulare s-au amplasat, dupa caz, în spaţiul cuprins între acostamentul 

drumului şi limita proprietăţilor (garduri), lângă rigola stradală, in limita spatiului disponibil sau in axul drumului. 

La pozarea conductelor se va ține seama de celelalte reţele edilitare existente (LES linie electrică subterană de 20 kV, 

6kV şi 1 kV; LEA linie electrică aeriană; TC telefonie; telecomunicaţii locale, interne şi internaţionale; gaze naturale de 

medie presiune şi presiune redusă; apă; termoficare; canalizare menajeră şi pluvială etc.). 

Pe reteaua de canalizare vor fi prevazute constructii anexe: 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

18 

 Camine de vizitare si inspectie: accesul în reţeaua de canalizare va fi asigurat la fiecare schimbare de 

aliniament sau pantă, la capătul tuturor colectoarelor de canalizare, la fiecare intersecţie dintre două sau mai 

multe canale, prin prevederea de camine de vizitare si inspectie.  

 Camine de racord: Racordarea proprietăţilor la reţeaua de canalizare se va face prin căminelor de racord. 

Conducta de legatura de la caminul de racord la reteaua de canalizare  se va realiza din PVC 160 mm.  

 Camine de monitorizare: Pentru aglomerarile Pantelimon, Bragadiru-Cornetu si Mogosoaia, au fost prevazute 

puncte de monitorizare debite si calitatea apa uzata descarcata in colectaoarele ANB, ca urmare a acordului de 

descarcare a apelor uzate. Caminele vor fi echipate cu aparatura de măsură și control, cuva de imersie senzori, 

rezervorul suplimentar de apa brută, tabloul de alimentare cu energie electrică, tabloul de automatizare, inclusiv 

PLC si senzori de efractie. 

La terminarea lucrărilor terenurile ocupate temporar vor fi aduse la starea iniţială, respectiv se vor reface drumurile, 

trotuarele şi spaţiile verzi afectate. 

In descrierea sistemelor de canalizare sunt prezentate detalii specifice investitiilor propuse pentru retelele de canalizare. 

9.3.1.2 Generalitati - statii de pompare ape uzate 

Staţiile de pompare apar ca necesare pentru pomparea apelor uzate din diferite puncte ale reţelei de canalizare, acolo 

unde relieful terenului nu permite scurgerea apelor uzate gravitaţional. 

Staţiile de pompare prevăzute vor fi amplasate in acostament și numai acolo unde nu este spațiu vor fi prevăzute 

carosabile. Stațiile de pompare vor fi de tip prefabricat sau din materiale prefabricate executate sub forma unui cuve 

circulare din material plastic (PAFSIN, PVC, PEID) sau din beton armat, adaptate pentru instalarea în soluri cu pânză 

freatică. 

La dimensionarea statiilor de pompare ape uzate sau avut in vedere: 

 echiparea cu pompe submersibile sau cu pompe cu separare de solide; 

 pentru retinerea materiilor grosiere si pentru a proteja pompele submersile, inaintea statiilor de pompare se vor 

amplasa camine cu gratar; 

 statiile de pompare vor fi complet automatizate, fără personal de supraveghere local si vor fi prevăzute cu 

sisteme de alarmare la efracție şi incendiu. Automatizarea are rolul de a se asigura controlul simultan al 

pompelor, alternarea automată a perioadelor de funcţionare a pompelor, pornirea automată după întreruperea 

accidentală a alimentării cu curent electric, semnalarea avariilor; 

 staţiile de pompare vor fi prevăzute cu instalaţii mecanice de ventilaţie pentru evacuarea gazelor nocive din zona 

de lucru, pătrunderea aerului proaspăt făcându-se prin golurile lăsate în pereţi şi printr-o instalaţie mobilă de 

ventilaţie; 

Asigurarea energiei electrice pentru alimentarea grupurilor de pompare se va realiza cu ajutorul unui branșament electric 

de la rețeaua electrică din zonă. 

Pentru cazul avariilor prin caderea energiei electrice, pentru fiecare aglomerare, operatorul va fi dotat cu un generator 

electric mobil, de capacitatea celei mai mari stații de pompare din sistemul de canalizare al aglomerari respective. 

Informatiile constructive pentru noile statii de pompare ape uzate sunt prezentate pentru fiecare aglomerare in parte in 

Volumul II –Anexa 4.3 – Breviar de calcul si cerinte de proiectare. 

In descrierea sistemelor de canalizare sunt prezentate detalii specifice investitiilor propuse pentru statiile de pompare. 

9.3.1.3 Generalitati - conducte de refulare 

Conductele de refulare sunt prevăzute din tuburi PEID (SDR17, PE100), cu diametrul minim De 90 mm.  

Pe traseul conductelor de refulare s-au prevazut cămine de curățire și golire, pentru a permite lucrări de întreținere și 

exploatare.  

In descrierea sistemelor de canalizare sunt prezentate detalii specifice investitiilor propuse pentru conducte de refulare. 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

19 

9.3.1.4 Generalitati  - statii de epurare 

Pentru aglomerarile din aria proiectului cu mai mult de 2000 l.e., s-au prevazut instalatii de tratare a apei uzate, 

adecvate, in vederea conformarii cu Directiva 91/278/CEE privind tratarea apelor urbane reziduale.  Pentru tratarea 

apelor uzate din aria proiectului s-au aplicat patru tehnologii de tratare, astfel: 

 Tehnologia SBR clasica (“Secvential Batch Reactor” – reactoare cu incarcare secventiala), se aplica pentru 

statiile de epurare noi, sau acolo unde sunt propuse extinderi de capacitate ale statiilor existente care 

functioneaza cu tehnologie – SBR, in vederea mentinerii procesului de tratare similar celui deja implementat. 

Tehnologia SBR asigura un proces de epurare strict controlat, cu eliminarea carbonului, azotului si fosforului si obtinerea 

unui efluent epurat cu incarcari (C, N, P) mult sub limitele impuse de NTPA-001/2005, pentru localitati peste 10.000 l.e., 

zone sensibile (CBO5 < 25mg/l, Ntotal < 10mg/l, Ptotal < 1mg/l) si in acord cu cerintele restrictive incluse in Avizul de 

gospodarirea apelor.  

Optimizarea tehnologiei se refera la alimentarea continua cu ape uzate a reactoarelor biologice, indiferent de faza de 

epurare la care se afla in momentul respectiv (aerare, sedimentare sau decantare).  

Tehnologia SBR se aplica pentru urmatoarele 9 statii de epurare: Domnesti-Teghes, Jilava, Branesti, Ciolpani, Gradistea, 

Gruiu, Moara Vlasiei, Peris si Petrachioaia. 

 Tehnologia MBBR (“Moving Bed Biofilm Reactor” - module biologice de epurare cu suport mobil), aplicata acolo 

unde se realizeaza extinderi ale statiilor existente care functioneaza in prezent cu tehnologia MBBR, in vederea 

mentinerii procesului de tratare similar celui deja implementat 

Baza tehnologiei MBBR o reprezinta elementele suport pentru biofilm, confectionate din polietilena, pe care se vor 

dezvolta populatiile de bacterii epuratoare. 

Tehnologia (MBBR) asigura un proces de epurare strict controlat, cu eliminarea carbonului, azotului si fosforului si 

obtinerea unui efluent epurat cu incarcari (C, N, P) mult sub limitele impuse de NTPA-001/2005, pentru localitati peste 

10.000 l.e., zone sensibile (CBO5< 25mg/l, Ntotal< 10mg/l, Ptotal< 1mg/l) si in acord cu cerintele restrictive incluse in 

Avizul de gospodarirea apelor.  

Aceasta tehnologie de epurare are ca principiu de baza dezvoltarea si fixarea unei populatii de bacterii pe suport de 

plastic mobil, intens aerat, eliminand astfel necesitatea recircularii namolului. Miscarea din interiorul bioreactoarelor este 

imprimata de insuflarea de aer in partea inferioara, care serveste de asemenea si la asigurarea oxigenului necesar in 

masa de apa. Aceasta tehnologie este combinata cu sedimentarea intr-un decantor lamelar urmata de separarea prin 

hidrociclonare a namolului. 

Tehnologia MBBR se aplica pentru urmatoarele 2 statii de epurare: Saftica si Tunari. 

 Tehnologia clasica cu bazine biologice cu recircularea namolului si decantoare secundare asigura un 

proces de epurare strict controlat, cu eliminarea carbonului, azotului si fosforului si obtinerea unui efluent epurat 

cu incarcari (C, N, P) mult sub limitele impuse de NTPA-001/2005, pentru localitati peste 10.000 l.e., zone 

sensibile (CBO5< 25mg/l, Ntotal< 10mg/l, Ptotal< 1mg/l) si in acord cu cerintele restrictive incluse in Avizul de 

gospodarirea apelor. 

Procesul tehnologic cu namol activ, cu bazine biologice si decantoare secundare, se aplica pentru extinderea statiei de 

epurare Balotesti. 

Procesul de epurare biologica proiectat este un proces de tratare cu namol activ cu o singura treapta, cu stabilizarea 

aeroba a namolului, incluzand indepartarea biologica a carbonului si azotului si indepartarea biologica si prin precipitare 

chimica a fosforului.  

Schema de epurare aleasa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor poluantilor specifice fiecarei 

aglomerari si urmareste retinerea materiilor in suspensie (MTS), a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice 

biodegradabile (exprimate in CBO5), nitrificarea, denitrificarea si stabilizarea namolului. 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

20 

In descrierea sistemelor de canalizare sunt prezentate detalii specifice investitiilor propuse pentru statiile de epurare 

aferente fiecarei aglomerari. 

9.3.1.5 Generalitati  -lucrari speciale (traversari) pe retelele de canalizare si conductele de refulare  

Pe traseul retelelor de canalizare sau al conductelor de refulare sunt necesare sub/supratraversari de drumuri, cai ferate 

si cursuri de apa: 

 Subtraversările vor fi pozate la adâncime de minim 1,5 m în axul drumului sau sub talvegul viroagei și vor fi 

prevăzute cu cămine de vizitare poziționate de o parte și de alta a drumului subtraversat precum și cu țeavă de 

protecție din oțel conform STAS 9312-87.  

Subtraversările s-au propus a fi realizate prin foraj orizontal, perpendicular pe axul drumului sau al viroagei, la 

adâncimea minimă de 1,50m.  

 Supratraversarile, prevazute pentru conductele de refulare, se vor sprijinii pe estacade sau console metalice. 

Pe zona traversării, conductele de refulare, vor fi  protejate cu tuburi metalice. 

Ansamblul prevazut pentru traversare va cuprinde: tub de protectie din otel, cămine de sectionare, dispozitive de 

aerisire, golire,  si priza de potential si legare la pamant, dupa caz. 

Galerii edilitare 

Galeriile edilitare sunt constructii din beton armat, vizitabile, pozate sub drumurile nationale existente sau bretelele de 

legatuta intre drumul national si Centura Bucurestiului (la cel putin 1,50 m adancime), cu scopul de a adaposti viitoarele 

retele edilitare (conducta de aductiune, retele de distibrutie apa potabila, colector canalizare apa uzata, conducte de 

refulare apa uzata). Aceste constructii au dimensiuni interioare de 1,70 m (1,30 m) x 2,00 m, astfel incat sa permita 

accesul prin interior pentru lucrari de reparatii sau mentenanta, in asa fel incat interventia sa se efectueze fara afectarea 

sistemului rutier de la suprafata. Accesul personalului in aceste galerii edilitare se va face prin intermediul unor puncte 

de acces, cu intrare/iesire in afara amprizei drumului national 

Paralelism cu lucrari existente 

Amplasarea conductelor in apropierea unor lucrari existente (apeducte ANB, front de captare ANB) se va realiza prin 

prevederea unur tuburi de protectie pe toata lungimea pe care conductele proiectate se pozeaza in zona de paralelism cu 

aceste lucrari existente. 

9.3.1.6 Generalitati  -sistem SCADA 

Pentru a asigura o funcționare optimă și în condiții de siguranță pentru sistemele de canalizare, în cadrul investiției, va fi 

prevăzut un sistem SCADA local pentru fiecare obiect din componenta sistemului cu posibilitate transmitere la un 

dispecerul zonal/regional. 

Monitorizare debite şi calitate apă uzată 

Pe canalele colectoare care descarca in sistemul de canalizare ANB se prevad puncte de monitorizare debit şi calitate, 

respectiv lucrări pentru montajul echipamentului de măsură debit (debitmetru ultrasonic), tablou electric si modul de 

comunicaţie 3G.  

Monitorizarea calitativă se va realiza cu ajutorul următorilor senzori, conectați la un transmiter/controller: 

- Debitmetru ultrasonic; 

- Senzor de pH si temperatură; 

- Senzor de conductivitate (Cond) 

- Senzor de ion amoniu 

- Senzor încărcare organică (COD) 

- Prelevator probe apa uzată  



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

21 

Senzorii vor fi legați la o unitate transmiter/controler, de unde prin intermediul modulului de comunicație 3G vor fi 

transmiși către punctul central de dispecerizare. 

Toată aparatura de măsură și control, cuva de imersie senzori, rezervorul suplimentar de apa brută, tabloul de 

alimentare cu energie electrică, tabloul de automatizare, vor fi montate într-un cămin subteran din beton.  

Statii de pompare apa uzata 

Statiile de pompare apa uzata sunt proiectate sa functioneze in mod automatizat. 
[...]
(mm) 

Lungime 

(m) 

1-6 

200 2.571 

250 42.244 

315 1.386 

400 302 

Lungime totala (m) 46.502 

Lista cu strazile propuse pentru realizarea rețelei de canalizare, este prezentata in Anexa nr. 9A, sectiunea 9.1.2.18. 

Camine de vizitare/racord 

Pe reteaua de canalizare s-au  prevazut: 

- 1.139 camine de  vizitare - diam. 1.000 mm; 

- 2.377 camine de racord - diam. 400 mm. 

Reteaua de canalizare este prevazuta cu camine de vizitare la distanta maxima de 60 m si camine de intersectie. 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

70 

Toti consumatorii intalniti pe traseul canalelor colectoare proiectate vor fi racordati prin intermediul unor camine de 

racord, prefabricate. 

Situatia racordurilor propuse in cadrul acestui proiect este prezentata in tabelul urmator: 

Tabel 9.3-58  - Situatia racordurilor pentru reteaua de canalizare aglomerarea Gruiu: 

Nr. Racorduri 

(buc) 

Diametru 

conducta racord 

(mm) 
noi reabilitare 

2.377 - 160 

Informatiile constructive pentru noile retele de canalizare au fost prezentate in capitolul 9.0.1.1 Generalitati – retele de 

canalizare. 

Lucrari speciale (traversari)  

Pe traseul retelei de canalizare sunt necesare lucrari de traversari dupa cum urmeaza: 

- 16 subtraversări de drumuri; 

- 1 subtraversare de rau. 

Informatiile constructive pentru traversari au fost prezentate in capitolul 9.0.1.5 Generalitati – Lucrari speciale. 

9.3.3.1.2 Stații de pompare ape uzate 

Staţiile de pompare apar ca necesare pentru pomparea apelor uzate în diferite puncte ale reţelei de canalizare (acolo 

unde relieful terenului nu permite scurgerea apelor uzate gravitaţional). 

In aglomerarea Gruiu s-au prevazut: 

- constructia a 14 statii de pompare apa uzata; 

Având în vedere configuratia terenuluidin zona extinderii retelei de canalizare din Gruiu, au rezultat un numar de 14 noi 

stații de pompare.  

Statiile de pompare noi au urmatoarele caracteristici: 

Tabel 9.3-59  - Caracteristici statii de pompare apa uzata aglomerare Gruiu 

Nr. Crt Denumire strada 
Denumire 

statie 
Grup pompe 

Caracteristici 

Q 

(m3/h) 

H 

(m) 
P (kW) 

1 Popesti SPAU 7 1a+1r 10,80 8,00 0,43 

2 Stufului SPAU 8 1a+1r 10,80 13,00 0,61 

3 Sos.Lunca-Ialomitei SPAU 9 1a+1r 51,62 12,00 2,67 

4 Sos.Lunca-Ialomitei SPAU 10 1a+1r 10,80 7,00 0,33 

5 Salcamilor SPAU 11 1a+1r 10,80 11,00 0,51 

6 Sos.Gruiu-Snagov SPAU 12 1a+1r 75,56 19,00 6,19 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

71 

Nr. Crt Denumire strada 
Denumire 

statie 
Grup pompe 

Caracteristici 

Q 

(m3/h) 

H 

(m) 
P (kW) 

7 Cuza Voda SPAU 13 1a+1r 10,80 11,00 0,51 

8 Sos. Lipia-Nuci SPAU 14 1a+1r 10,80 4,00 0,19 

9 Sos. Lipia-Nuci SPAU 15 1a+1r 10,80 6,00 0,28 

10 Sos. Lipia-Nuci SPAU 16 1a+1r 10,80 15,00 0,70 

11 Str. Tuganului SPAU 17 1a+1r 10,80 23,00 1,07 

12 Str.Tobosari SPAU 18 1a+1r 10,80 13,00 0,61 

13 Sos. Lipia-Nuci SPAU 19 1a+1r 23,40 47,00 4,74 

14 Str.Putul cu salcie SPAU 20 1a+1r 145,01 14,00 8,75 

Echipamentele electro-mecanice ale acestor statii de pompare au fost calculate pentru a functiona in medie 11,2 ore/zi 

sau 170 zile/an pentru fiecare statie de pompare apa uzata in parte. 

Staţiile de pompare sunt prevăzute pompe submersibile si vor fi echipate cu convertizor de frecvență. 

Fiecare bazin de aspiraţie este dimensionat pentru preluarea unor debite pe o perioada de minim 5 minute fără ca 

pompele să funcţioneze.  

Informatiile constructive pentru noile statii de pompare ape uzate au fost prezentate in capitolul 9.0.1.2 Generalitati – 

statii de pompare ape uzate. 

Statiile noi de pompare apa uzata sunt proiectate sa functioneze in mod automatizat, prevazute cu echipamente de 

transmitere date. 

Toate datele SCADA înregistrate de la SPAU-uri vor fi transmise către dispecerul din gospodaria de apa GA2 si statia de 

epurare Gruiu. 

9.3.3.1.3 Conducte de refulare 

În aglomerarea Gruiu, conductele de refulare sunt în lungime totală 7.419 m, astfel: 

Tabel 9.3-60  - Lungimi conducte de refulare SPAU-ri Gruiu 

Lungime conducta de refulare SPAU-ri Gruiu 

Nr. 

Crt. Denumire strada Tronson 

Diametru 

propus 

(mm) 

Lungime 

(m) 

1 Popesti Spau7 90 114 

2 Stufului Spau8 140 825 

3 Sos.Lunca-Ialomitei Spau9 90 249 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

72 

Lungime conducta de refulare SPAU-ri Gruiu 

Nr. 

Crt. Denumire strada Tronson 

Diametru 

propus 

(mm) 

Lungime 

(m) 

4 Sos.Lunca-Ialomitei Spau10 90 37 

5 Salcamilor Spau11 90 686 

6 Sos.Gruiu-Snagov Spau12 180 896 

7 Cuza Voda Spau13 90 437 

8 Sos. Lipia-Nuci SPAU 14 90 38 

9 Sos. Lipia-Nuci SPAU 15 90 21 

10 Sos. Lipia-Nuci SPAU 16 90 647 

11 Sos.Manastirea 

Caldarusani 
SPAU 17 90 1.273 

12 Tobosari SPAU 18 90 728 

13 Sos. Lipia-Nuci SPAU 19 90 862 

14 Putul cu salcie SPAU 20 250 606 

Lungime totală (m) 7.419 

Pe traseul conductelor de refulare s-au prevazut 52 cămine de curățire și golire, pentru a permite lucrări de 

întreținere și exploatare.  

In punctele joase se vor monta conducte de descarcare prevazute cu vane, iar in punctele inalte ventile de aerisire. 

Informatiile constructive pentru noile conducte de refulare au fost prezentate in capitolul 9.0.1.3 Generalitati – conducte 

de refulare. 

Lucrari speciale (traversari)  

Pe traseul conductelor de refulare sunt necesare lucrari de traversari dupa cum urmeaza: 

- 3 subtraversari de drumuri; 

- 2 subtraversari parau Gruiu; 

- 1 subtraversare vale locala; 

Informatiile constructive pentru traversari au fost prezentate in capitolul 9.0.1.5 Generalitati – Lucrari speciale. 

9.3.3.1.4 Stații de epurare 

Clusterul Gruiu nu dispune in prezent de statie de epurare a apelor uzate. 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

73 

Tabel 9.3-61  - Capacitati statie de epurare Cluster Gruiu 

Capacitate 

necesara 

(an 2030) 

(l.e.) 

Capacitate 

existenta 

(l.e.) 

Capacitate 

proiectata 

(l.e.) 

10.610 0 10.610 

Statia de epurare propusa are o capacitate de 10.610 l.e. 

Dezvoltarea economica mai putin rapida din zona Aglomerarii a condus la luarea in considerare a orizontului de timp 

2030. Statia de epurare va asigura epurarea apelor uzate colectate pana la nivelul anului 2030. Lucrarile propuse prin 

prezentul proiect vor fi astfel amplasate incat sa asigure un spatiu liber, disponibil pentru o eventuala extindere 

ulterioara de capacitate aprox. 2.145 l.e., necesara pentru orizontul de timp 2045. 

Terenul pe care se va amplasa statia de epurare Gruiu este situat in intravilan, pe domeniul public. 

Suprafata de teren pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 4.000 m2. 

Accesul spre amplasament se face din strada Putul lui Tanase. Distanta aproximativa pana la statia de epurare este de 

2000 m. 

Emisarul este raul Ialomita. Distanta aproximativa intre statia de epurare si emisar este de 75 m. 

Tehnologia de epurare propusa este varianta optimizata a tehnologiei SBR clasica (“Secvential Batch Reactor” – 

reactoare cu incarcare secventiala). Optimizarea tehnologiei se refera la alimentarea continua cu ape uzate a 

reactoarelor biologice, indiferent de faza de epurare la care se afla in momentul respectiv (aerare, sedimentare sau 

decantare). 

Tehnologia propusa (SBR) pentru statia de epurare Gruiu asigura un proces de epurare strict controlat, cu eliminarea 

carbonului, azotului si fosforului si obtinerea unui efluent epurat cu incarcari (C, N, P) mult sub limitele impuse de NTPA-

001/2005, pentru localitati peste 10.000 l.e., zone sensibile (CBO5 < 25mg/l, Ntotal < 10mg/l, Ptotal < 1mg/l) si in 

acord cu cerintele restrictive incluse in Avizul de gospodarirea apelor. 

Schema de epurare aleasa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor poluantilor si urmareste 

retinerea materiilor in suspensie (MTS), a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile 

(exprimate in CBO5), nitrificarea, denitrificarea si stabilizarea namolului.  

Schema tehnologica propusa: IF-GRU-PID 01-R02 (Volumul III – Piese desenate). 

Profil hidraulic propus: IF-GRU-PH01-R02 (Volumul III – Piese desenate). 

Planul de amplasare al lucrarilor propuse: IF-GRU-SEAU01-R02 (Volumul III – Piese desenate). 

Breviarul de calcul si lista de echipamente sunt incluse in Volumul II – Anexe - Anexa 4.4.2 si 4.5.2. 

Procesul de epurare ales este tehnologia SBR cu flux continuu. 

  



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

74 

Schema tehnologica propusa: 

 

 

Tabel 9.3-62  - Debite de apa uzata la intrarea in SEAU Gruiu 

Debit m3/zi m3/h 

Q zi med 1.272 - 

Q zi max 1.558,28 - 

Q orar max - 138,17 

 
Tabel 9.3-63  - Incarcari poluanti – influent  SEAU Gruiu 

Parametru Incarcare poluanti – 

kg/zi 

CBO5 637 

CCO-Cr 1.273 

MTS 743 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

75 

Parametru Incarcare poluanti – 

kg/zi 

N tot 117 

P tot 19 

Tabel 9.3-64  -  Încarcari maxim admise – efluent conform NTPA-001/2005 

Parametru Concentratie poluanti – 

mg/l 

CBO5 25 

CCO-Cr 125 

MTS 35 

N tot 10 

P tot 1 

Tabel 9.3-65  - Tratare namol generat in SEAU Gruiu 

Tip tratare namol Continut SU % 

Deshidratare namol 30% 

Conditionare cu var 35% 

Linia de tratare a apei: 

- Camin de intrare si by-pass 

- Canale de gratare rare 

- Statie de receptie vidanje 

- Statie de pompare apa uzata 

- Masura debit apa uzata influenta 

- Gratare dese – deznisipator/separator de grasimi 

- Camera distributie reactoare biologice  

- Reactoare biologice – SBR cu flux continuu 

- Statie de pompare apa tehnologica 

- Canal de dezinfectie UV si prelevare probe 

- Masura debit efluent 

Linia namolului: 

- Bazin stocare namol in exces 

- Statie de pompare namol in exces la deshidratare 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

76 

- Instalatie tehnologica combinata de ingrosare-deshidratare namol 

- Instalatie de preparare si dozare polielectrolit 

- Depozit temporar namol deshidratat 30% 

- Facilitati de conditionare a namolului cu var. 

Descriere generala: 

Linia de tratare a apei: 

Caminul de intrare 

Apele uzate menajere din canalizarea Aglomerarilor Gruiu si Silistea Snagovului intra in statia de epurare intr-un camin 

de intrare prevazut cu un by-pass, pentru cazurile de avarie. Caminul de intrare este conectat la reteaua de canalizare 

nou construita in Aglomerare. 

Gratare rare 

Statia de gratare este amplasata intr-o cladire adecvata pentru a cuprinde canalele gratarelor echipate cu gratare rare, 

instalatiile de transport, spalare si compactare a retinerilor precum si camera containerelor (la nivelul solului). 

Fiecare canal impreuna cu gratarul rar instalat asigura transportul si tratarea debitului orar maxim (Q u or max). Fiecare din 

cele doua canale este izolat cu vane plane cu actionare manuala, instalate in amonte si aval de gratare, in vederea 

executarii lucrarilor de intretinere sau reparatii. 

Canalele gratarelor au sectiuni adecvate pentru a crea conditii hidraulice necesare operarii gratarelor si evitarii 

depunerilor. Latimea canalelor (0,8 m) este suficienta pentru a permite lucrarile de instalare, etansare sau demontare 

necesare.  

Gratarul rar automat este deservit de un singur transportor cu snec actionat cu motor electric, care va colecta 

materialele retinute si deversate de pe gratare.  

Retinerile de la gratare spalate, compactate, deshidratare sunt depozitate in containere de 1 m3.  

Cladirea statiei gratarelor este inchisa si ventilata. Aerul viciat este  extras din zonele de lucru si din canalele gratarelor si 

evacuat la exterior. Capacitatea sistemului de ventilatie asigura o improspatare a aerului de cel putin 8 volume pe ora 

(raportat la volumul total ce trebuie ventilat). In timpul iernii, cladirea gratarelor va fi incalzita, asigurand in toate 

spatiile, inclusiv in zona containerelor de deseuri conditii care sa previna inghetul. Temperatura minima in cladirea 

gratarelor nu va fi mai mica de + 50C in conditiile de functionare a sistemului de ventilatie la capacitatea maxima.   

Scoaterea gratarelor rare in vederea reparatiilor si introducerea ulterioara in canalul de gratare se face cu ajutorul unui 

sistem unic de ridicare cu palan si carucior cu actionare manuala pe grinda fixa. 

Tabel 9.3-66  - Descriere unități grătare rare 

Descriere U.M. Valoare 

Unitati gratare rare automate/manuale buc. 1/1 

Distanta maxima dintre barele gratarului automat/rar mm 30/50 

Pierderea maxima hidraulica a gratarului m 0,10 

Echipament de spalare, deshidratare si compactare a materialelor indepartate de pe gratare buc. 1 

Continut minim de substanta uscata a materialelor retinute de gratare % >40 

Unitati containere de depozitare si transport buc. 1+1 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

77 

Descriere U.M. Valoare 

Capacitatea a containerelor m3 1 

Numarul de ore de functionare a echipamentelor mecanice si consumurile de energie electrica sunt descrise in Volumul II 

– Anexe - Anexa 4.4.2 si 4.5.2. 

Statie de receptie vidanje 

Statia de receptie vidanja este prevazuta cu un bazin de stocare, in care este amplasat un mixer pentru mentinerea in 

suspensie a solidelor si 2 pompe centrifuge (1+1R), submersibile, prevazute cu convertizor de frecventă. Pompele 

realizeaza evacuarea lenta, pe durata a 12 ore (dar nu neaparat continuu) a continutului bazinului in camera de intrare 

apa uzata influenta. Bazinul de stocare va fi echipat cu sistem de spalare si ventilare. 

Statia de receptie vidanje este un punct automat de colectare namoluri septice de la vidanje autorizate si descarcare in 

statia de pompare. Statia permite descarcarea in statie daca parametrii namolurilor sunt in conformitate cu limitele 

admisibile. 

Statie de pompare ape uzate influente 

Dupa gratarele rare, apele uzate ajung gravitational intr-o statie de pompare de tip cheson.  

Statia de pompare va fi prevazuta cu 4 (3+1) pompe apa uzata influenta. Statia de pompare va fi conceputa astfel incat 

sa permita reglarea progresiva a debitului intre valoarea minima (Q u or min) si valoarea maxima (Q u or max). 

Demontarea pompelor se face cu ajutorul unui sistem unic de ridicare cu palan manual cu carucior pe grinda fixa 

(monorail). Capacitatea de ridicare permite scoaterea ansamblului pompa-motor sau oricarei parti componente de pe 

refularea pompei. Sistemul asigura scoaterea in afara cladirii si incarcarea usoara a pieselor demontate intr-un camion.    

Instalatia cuprinde clapete de non-retur instalate pe conductele individuale verticale ale pompelor submersibile. Viteza 

maxima in conducta de refulare a fiecarei pompe nu depaseste 1,80 m/s. 

Tabel 9.3-67  - Descriere capacitate maximă de pompare 

Descriere U.M. Valoare 

Capacitate maxima de pompare cu toate unitatile in operare m3/h 138 

Numar minim necesar de pompe in functiune buc. 3 

Numar minim necesar de unitati de rezerva buc. 1 

Numarul de ore de functionare a echipamentelor mecanice si consumurile de energie electrica sunt descrise in Volumul II 

– Anexe - Anexa 4.4.2 si 4.5.2. 

Gratare dese – deznisipator/separator de grasimi 

Apa uzata va fi pompata in echipamentele compacte (gratare dese – deznisipator/separator de grasimi) care vor asigura 

[...]
18 Str. A. I. Cuza SPAU10-E-P 200 26 

Total  7.186 

Pe traseul conductelor de refulare aferente sistemului de canalizare Domnesti s-au prevazut  16 cămine de 

curățire și golire, pentru a permite lucrări de întreținere și exploatare.  

Conductele de refulare aferente SPAU-rilor din Ciorogarla sunt prezentate in tabelul urmator. 

Tabel 9.3-99  - Lungimi conducte de refulare SPAU-ri Ciorogarla 

Nr. 

Crt. 
Denumire strada 

Denumire 

SPAU 

Diametru 

Lungime 

refulare      

[m] 

[mm] [m] 

1 Str. Macilor SPAU1-P 90 390 

2 Str. Teilor SPAU2-P 90 126 

3 Str. Scolii SPAU3-P 90 337 

4 Str. Luceafarului SPAU4-P 90 273 

5 Str. Fara nume 2 SPAU5-P 90 801 

6 Str. Lacului SPAU6-P 90 317 

7 Str. Mare SPAU7-P 90 148 

8 Str. Fara nume 9 SPAU8-P 90 246 

9 Str. 1 Martie SPAU9-P 90 73 

10 Str. Drumul Sarii SPAU10-P 90 577 

11 DC6 SPAU11-P 90 410 

12 Calea Bucuresti SPAU12-P 90 587 

13 Str. Viitorului SPAU13-P 90 152 

Total  4.437 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

107 

Pe traseul conductelor de refulare aferente sistemului de canalizare Ciorogarla s-au prevazut  10 cămine de 

curățire și golire, pentru a permite lucrări de întreținere și exploatare.  

 

Conductele de refulare aferente SPAU-rilor din Bragadiru sunt prezentate in tabelul urmator. 

Tabel 9.3-100  - Lungimi conducte de refulare SPAU-ri Bragadiru 

Nr. 

crt. 

Denumire 

strada 

Statia de 

pompare/Strada 

Lungime 

refulare       

Diametru 

conducta 

ref. 

[m] [mm] 

1 Str. Magnoliei SPAU1-P 187 90 

2 Str. Cactusului SPAU2-P 1.278 125 

3 Str. Toamnei SPAU3-P 1.163 110 

4 Str. Iernii SPAU4-P 438 90 

5 Str. Verii SPAU5-P 315 90 

6 Str. Draganului SPAU6-P 296 90 

7 Str. Gliei SPAU7-P 2.255 280 

8 Str. Diamantului SPAU8-P 495 90 

9 Str. Jadului SPAU5-E 2.260 200 

10 Str. Maracineni SPAU10-P 186 90 

11 Str. Perlelor SPAU11-P 224 90 

12 Str. Muzelor SPAU12-P 104 90 

13 Str. Draganului SPAU13-P 9 90 

Total 9.210  

Deversarea apelor uzate menajere rezultata in urma extinderilor din aceasta etapa in sistemul de canalizare Bragadiru se 

vor realiza în colectoarele sistemului de canalizare APA-NOVA Bucuresti, prin intermediul conductelor de refulare. 

Punctele de deversare sunt urmatoarele: 

 Punct de deversare in colectorul de pe  Sos. Alexandriei pentru ZONA II+III – 1 bucata; 

 Punct de deversare in colectorul de pe strada Prelungirea Ghencea pentru ZONA I – 1 bucati. 

Pe traseul conductelor de refulare aferente sistemului de canalizare Bragadiru s-au prevazut 39 cămine de curățire și 

golire, pentru a permite lucrări de întreținere și exploatare.  



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

108 

Pentru monitorizarea debitului si calitatii apei uzate inainte de descarcarea in colectoarele ANB, s-au prevazut 4 camine 

de monitorizare debit si calitate. Se prevăd lucrări pentru executia caminului, montajul echipamentului (debitmetru 

ultrasonic), tablou electric si modul de comunicaţie 3G. 

Conductele de refulare aferente SPAU-rilor din Cornetu sunt prezentate in tabelul urmator. 

Tabel 9.3-101  - Lungimi conducte de refulare SPAU-ri Cornetu 

Nr. Crt. Denumire strada 
Denumire 

SPAU 
Diametru 

Lungime 

refulare      

[m] 

1 Str. Aeroportului SPAU1-P 90 281 

2 Str. Lalelelor SPAU2-P 90 78 

3 Str. Castanilor SPAU3-P 90 108 

4 Str. Flacara SPAU4-P 90 238 

5 Str. Cornilor SPAU5-P 110 1.262 

6 Str. Plopilor SPAU6-P 90 355 

7 Str. Scolii SPAU7-P 110 626 

8 Str. Arges SPAU8-P 90 248 

9 Str. Gladiolelor SPAU10-E 225 3154 

10 DE27/2 SPAU10-P 90 58 

Total  6.408 

Pe traseul conductelor de refulare aferente sistemului de canalizare Cornetu s-au prevazut 14 cămine de curățire și 

golire, pentru a permite lucrări de întreținere și exploatare.  

Conductele de refulare aferente SPAU-rilor din Clinceni sunt prezentate in tabelul urmator. 

Tabel 9.3-102  - Lungimi conducte de refulare SPAU-ri Clinceni 

Nr. Crt. Denumire strada 
Denumire 

SPAU 
Diametru 

Lungime 

refulare      

[m] 

1 Str. Mierlei SPAU1-P 90 507 

2 Str. Trandafirilor SPAU2-P 90 406 

3 Str. Fortului SPAU3-P 90 845 

4 Str. Fortului SPAU4-P 90 441 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

109 

Nr. Crt. Denumire strada 
Denumire 

SPAU 
Diametru 

Lungime 

refulare      

[m] 

5 Str. Ortansei SPAU5-P 90 726 

6 Str. Ortansei SPAU6-P 90 141 

7 Str. Drumul Mare SPAU7-P 110 736 

8 Str. Drumul Mare SPAU8-P 110 354 

9 Str. Putul Olteni SPAU9-P 90 85 

10 Str. Intr. Ciorogarlei SPAU10-P 90 5 

11 Str. Ciorogarlei SPAU11-P 90 20 

12 Str. Intr. Drumul Mare SPAU12-P 90 147 

13 Str. Sperantei SPAU13-P 90 825 

14 Str. Izvorului SPAU14-P 90 396 

15 Str. Rozelor SPAU15-P 90 265 

16 Str. Stadionului SPAU16-P 90 131 

17 Str. Ciurari SPAU18-P 180 166 

18 Str. Ciurari SPAU19-P 200 1170 

19 DC125 SPAU20-P 280 2558 

20 Str. Monumentului SPAU21-P 90 225 

21 Str. Argesului SPAU22-P 90 269 

22 Str. Florilor SPAU24-P 90 840 

23 Str. Florilor SPAU25-P 90 302 

24 Str. Aeroportului SPAU26-P 400 6.472 

25 Soseaua Ordoreanu SPAU27-P 90 1466 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

110 

Nr. Crt. Denumire strada 
Denumire 

SPAU 
Diametru 

Lungime 

refulare      

[m] 

26 Soseaua Ordoreanu SPAU31-P 90 340 

27 DE SPAU33-P 90 408 

28 Str. Narciselor SPAU35-P 90 5 

TOTAL 20.250 

Pe traseul conductelor de refulare s-au prevazut 140 cămine de curățire și golire, pentru a permite lucrări de 

întreținere și exploatare.  

In punctele joase se vor monta conducte de descarcare prevazute cu vane, iar in punctele inalte ventile de aerisire. 

Informatiile constructive pentru noile conducte de refulare au fost prezentate in capitolul 9.3.0.3 Generalitati – conducte 

de refulare. 

Lucrari speciale pe conductele de refulare 

Pe traseul conductelor de refulare din sistemul de canalizare Domnesti sunt necesare lucrari de traversari dupa cum 

urmeaza: 

- 4 subtraversari drum.  

Pe traseul conductelor de refulare din sistemul de canalizare Ciorogarla sunt necesare lucrari de traversari dupa cum 

urmeaza: 

- 3 subtraversari drum.  

Pe traseul conductelor de refulare din Bragadiru sunt necesare lucrari de traversari dupa cum urmeaza: 

- 3 subtraversari antena ANIF; 

- 6 subtraversari apeducte ANB; 

- 3 subtraversari conducte de gaze; 

- 390 m paralelism conducte de refulare Bragadiru cu apeducte/front de captare ANB. 

Pe traseul conductelor de refulare din Cornetu sunt necesare lucrari de traversari dupa cum urmeaza: 

- 5 subtraversari drum.  

Pe traseul conductelor de refulare din Clinceni sunt necesare lucrari de traversari dupa cum urmeaza: 

- 4 subtraversari de drum; 

- 2subtraversari conducta de gaz; 

- 5 subtraversari apeducte; 

- 2 protectii de paralelism cu cu apeductele/front de captare ANB cu Dn 200 mm in lungime de 108 m; 

- 1 protectie de paralelism cu cu apeductele/front de captare ANB cu Dn 400 mm in lungime de 218 m; 

- 1 supratraversare a raului Ciorogarla; 

- 2 supratraversari a raului Sabar. 

Informatiile constructive pentru traversari au fost prezentate in capitolul 9.3.0.5 Generalitati – lucrari speciale. 

9.3.4.1.3 Statie de epurare 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

111 

Aglomerarea București – Domnesti - Ciorogarla dispune de statie de realizata prin POS Mediu. Capacitatea statiei de 

epurare este de 13.049 l.e. Aceasta nu poate prelua extinderile de canalizare propuse pentru aglomerarea București – 

Domnesti, Ciorogarla, Bragadiru, Cornetu, Clinceni. 

Conform rezultatului analizei de optiuni, pentru a asigura epurarea intregului debit de apa uzata din aglomerari la nivelul 

anului 2030, s-a propus extinderea statiei de epurare Teghes pana la o capacitate totala de 40.564 l.e.  

Tabel 9.3-103  - Capacitati Aglomerare București – Domnesti, Ciorogarla, Bragadiru, Cornetu, Clinceni 

 

Capacitate necesara (an 2030) 

(l.e.) 

Capacitate existenta 

(l.e.) 

Capacitate proiectata 

(l.e.) 

56.787 13.049 l.e. (SEAU Teghes) 

16.223 l.e. (SEAU Bragadiru) 

27.515 

Extinderea statiei Domnesti - Teghes va avea o capacitate de epurare de 27.515 l.e. 

Extinderea propusa pentru statia de epurare Domnesti-Teghes impreuna cu statia existenta vor asigura epurarea apelor 

uzate colectate pana la nivelul anului 2030. Lucrarile propuse prin prezentul proiect vor fi astfel amplasate incat sa se 

asigure un spatiu liber,necesar pentru o eventuala extindere ulterioara (o linie deznisipator-separator de grasimi si o linie 

de tratare biologica), pentru orizontul de timp 2045.    

Emisarul este raul Arges. Distanta aproximativa intre statia de epurare si emisar este de 610 m. 

Suprafata de teren pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 10.000 m2. 

Tehnologia de epurare propusa este varianta optimizata a tehnologiei SBR clasica (“Secvential Batch Reactor” – 

reactoare cu incarcare secventiala). Procesul de epurare ales este similar celui deja implementat – SBR cu flux continuu. 

Optimizarea tehnologiei se refera la alimentarea continua cu ape uzate a reactoarelor biologice, indiferent de faza de 

epurare la care se afla in momentul respectiv (aerare, sedimentare sau decantare).  

Schema de epurare aleasa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor poluantilor si urmareste 

retinerea materiilor in suspensie (MTS), a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile 

(exprimate in CBO5), nitrificarea, denitrificarea si stabilizarea namolului.  

Schema tehnologica propusa: IF-DOM-PID 01-R02 (Volumul III – Piese desenate). 

Profil hidraulic propus: IF-DOM-PH 01-R02 (Volumul III – Piese desenate). 

Planul de amplasare al lucrarilor propuse: IF-DOM-SEAU 01-R02 (Volumul III – Piese desenate). 

Breviarul de calcul si lista de echipamente sunt incluse in Volumul II – Anexe - Anexa 4.4.4 si 4.5.4. 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

112 

Schema tehnologica propusa 

 

 

Tabel 9.3-104  - Debite de apa uzata la intrarea in SEAU Domnesti: 

Debit m3/zi m3/h 

Q zi med 2.998 - 

Q zi max 3.785 - 

Q orar max - 383 

 

  

Qu zi med = 2.998 m3/zi

Qu or max = 383 m3/h

TRATARE PRIMARA
(gratare rare si dese, statie 
de pompare, desnisipator -

separator de grasimi)

TRATARE 

BIOLOGICA
(Bazine SBR cu 

alimentare continua)

DEZINFECTIE 

CU UV

EFLUENT 

EPURAT

PRELUCRARE 

NAMOL
Ingrosare/deshidratare 
namol biologic in exces 

(30%SU)

PLATFORME
DEPOZITARE NAMOL
Perioada de depozitare 
- 1 luna

APA UZATA 

INFLUENTA

CBO5 < 25mg/l
CCO-Cr < 125mg/l
MTS < 35mg/l
Nt < 10mg/l
Pt < 1mg/l



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

113 

Tabel 9.3-105  - Incarcari in poluanti – influent SEAU Domnesti: 

Parametru Incarcare poluanti – kg/zi 

CBO5 1.651 

CCO-Cr 3.302 

MTS 1.926 

N tot 303 

P tot 50 

Tabel 9.3-106  - Incarcari in maxim admise – efluent conform NTPA-001/2005: 

Parametru Concentratie poluanti – mg/l 

CBO5 25 

CCO-Cr 125 

MTS 35 

N tot 10 

P tot 1 

Tabel 9.3-107  - Tratare namol generat in SEAU Domnesti: 

Tip tratare namol Continut SU % 

Deshidratare namol 30% 

Linia de tratare a apei: 

- Camin de intrare  

- Canale de gratare rare si dese 

- Statie de receptie vidanje 

- Statie de pompare apa uzata 

- Masura debit apa uzata influenta 

- Deznisipator/separator de grasimi 

- Camera distributie reactoare biologice  

- Reactoare biologice – SBR cu flux continuu 

- Instalatie tehnologica de preparare si dozare reactiv precipitare fosfor 

- Statie de pompare apa tehnologica 

- Canal de dezinfectie UV si prelevare probe 

- Bazin de compensare si statie de pompare apa epurata 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

114 

- Masura debit efluent 

Linia namolului: 

- Bazin stocare namol in exces 

- Statie de pompare namol in exces la prelucrare 

- Instalatie tehnologica ingrosare si deshidratare namol ingrosat 

- Instalatie de preparare si dozare polielectrolit 

- Instalatie de preparare si dozare clorura ferica 

- Depozit temporar namol deshidratat 

Descriere generala 

Linia de tratare a apei 

Caminul de intrare 

Apele uzate menajere din canalizarea Aglomerarii București-Domnești, Ciorogârla, Bragadiru, Cornetu, Clinceni intra in 

statia de epurare printr-un camin de intrare existent. Caminul existent va fi reamenajat ca si camin de distributie 

proportionala a debitelor de apa uzata influenta, intre statia de epurare existenta si cea nou proiectata. 

Gratare rare si dese 

Statia de gratare este amplasata intr-o cladire adecvata pentru a cuprinde canalele gratarelor echipate cu gratare rare, 

gratare dese, instalatiile de transport, spalare si compactare a retinerilor precum si camera containerelor (la nivelul 

solului). 

Fiecare canal impreuna cu gratarul rar (respectiv gratarul des) instalat asigura transportul si tratarea debitului orar 

maxim (Q u or max). Fiecare din cele doua canale este izolat cu vane plane cu actionare manuala, instalate in amonte si 

aval de gratare, izolare necesara in vederea executarii lucrarilor de intretinere sau reparatii. 

Canalele gratarelor au sectiuni adecvate pentru a crea conditii hidraulice necesare operarii gratarelor si evitarii 

depunerilor. Latimea canalelor (0,8 m) este suficienta pentru a permite lucrarile de instalare, etansare sau demontare 

necesare.  

Gratarele rare (respectiv gratarele dese) automate sunt deservite de cate un transportor cu snec actionat cu motor 

electric, care va colecta materialele retinute si deversate de pe gratare.  

Retinerile de la gratare spalate, compactate, deshidratare sunt depozitate in containere de 4 m3 amplasate in exteriorul 

statiei de gratare. 

Cladirea statiei gratarelor este inchisa si ventilata. Aerul viciat este  extras din zonele de lucru si din canalele gratarelor si 

evacuat la exterior. Capacitatea sistemului de ventilatie asigura o improspatare a aerului de cel putin 8 volume pe ora 

(raportat la volumul total ce trebuie ventilat). In timpul iernii, cladirea gratarelor va fi incalzita, asigurand in toate 

spatiile, inclusiv in zona containerelor de deseuri conditii care sa previna inghetul. Temperatura minima in cladirea 

gratarelor nu va fi mai mica de + 50C in conditiile de functionare a sistemului de ventilatie la capacitatea maxima.   

Scoaterea gratarelor rare si dese in vederea reparatiilor si introducerea ulterioara in canalul de gratare se face cu 

ajutorul unui sistem de ridicare cu palan si carucior cu actionare manuala pe grinda fixa. 



STUDIU DE FEZABILITATE  

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Ilfov, în perioada 2014 -2020 

115 

Tabel 9.3-108  - Unități grătare rare 

Descriere U.M. Valoare 

Unitati gratare rare automate buc. 2 

Distanta maxima dintre barele gratarelor rare mm 30 

Pierderea maxima hidraulica a gratarului m 0,10 

Echipament de spalare, deshidratare si compactare a materialelor 

indepartate de pe gratarele rare 
buc. 1 

Continut minim de substanta uscata a materialelor retinute de gratare % >40 

Unitati containere de depozitare si transport buc. 1+1 

Capacitatea a containerelor m3 4 

Unitati gratare dese automate buc. 2 

Distanta maxima dintre barele gratarelor rare mm 6 

Pierderea maxima hidraulica a gratarului m 0,10 

Echipament de spalare, deshidratare si compactare a materialelor 